REQUERIMENTO Nº 282/17

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Senhor Márcio Alvino, exemplar Deputado Federal, solicitando sua intercessão

junto à Bancada Paulista do Partido da República na Câmara dos Deputados, solicitando que

seja estudada a possibilidade da inclusão de uma emenda ao Orçamento da União para o ano

de 2018, objetivando a liberação de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais) junto ao

Ministério das Cidades, recursos financeiros esses necessários para viabilizar o início das

obras de recuperação, reurbanização e revitalização do Parque dos Pioneiros, conforme

projeto a ser elaborado pelo Executivo Municipal.

Informe-se ao dedicado Parlamentar Federal, que o Parque dos Pioneiros é a

principal área de lazer de nossa cidade e é onde são realizados grandes eventos culturais e

recreativos, contudo, encontra-se parcialmente interditado em função da existência de grandes

crateras, que, por uma questão de segurança, estão isoladas, portanto, é premente a

necessidade da liberação daquele local para que a nossa população possa desfrutar do mais

importante espaço de recreação e lazer do nosso município.

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de outubro de 2017.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador